MUNICIFALIDAD DE

TEMUCO

Aplica Multa
Proy. Pavimentacion Participativa, P.P. 51/2009

o I |
DECRETO N ° 4 R ?1.

temuco, () 4 DIC. 2012

VISTOS:

1.- El Decreto Alcaldicio N° 1.838 de fecha 01 de Julio de 2009, que adjudica la Propuesta
Publica N° 51-2009, “Diseno de Pavimentos Participativos diversas calles de Temuco”, en

la suma de $ 17.655.555 - (diecisiete millones seiscientos cincuenta y cinco mil quinientos
cincuenta y cinco pesos) IVA incluido al consultor Sr. Carlos Morales Nanco.

2.- El Contrato de "Disefio de Pavimentos Participativos diversas calles de Temuco”
suscrito mediante escritura Publica de fecha 14 de agosto de 2009, entre la Municipalidad
de Temuco y Don Carlos Morales Nanco.

3.- El Decreto Alcaldicio N° 2.390 de fecha 27 de Agosto de 2009, que aprueba el contrato
de fecha 14 de Agosto de 2009, suscrito entre la Municipalidad de Temuco y el Consultor
Sr. Carlos Morales Nanco.

4 - Las Bases Administrativas Generales y Especiales de |la Propuesta Publica N° 51/2009
‘Diseno de Pavimentos Participativos diversas calles de Temuco’.

5.- El Decreto Alcaldicio N° 1.038 de fecha 15 de Abril de 2011 que aplica multa por atraso
de 155 dias por un monto $2.338.950.- al Consultor Sr. Carlos Morales Nanco.

6.- Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695, Organica Constitucional de
Municipalidades y sus modificaciones.

CONSIDERANDO:

1.- El Art. N° 18, de las Bases Administrativas Generales que establece la aplicacion de
multas en razon del incumplimiento por parte del Consultor, por atraso en la entrega total y
satisfactoria de los disefios contratados.

2.- El Art. N° 16 de las Bases Administrativas Especiales, establece que por cada dia de
atraso en la entrega total y satisfactoria de los certificados de aprobacién del Serviu de los
disefios contratados, se aplicara una multa equivalente al 1/1000, del monto total del
contrato (monto neto), es decir, $ 15.090 diarios.

3.- La clausula novena del Contrato suscrito con fecha 14 de agosto de 2009, que
establece aplicacion de multa diaria en caso de atraso en la entrega total y satisfactoria de
los proyectos.

4.- Los oficios del consultor de ingreso al Serviu para revision de proyectos, los oficios del
Serviu de observaciones a los proyectos y los oficios de aprobacion de los proyectos.

5.- EI Acta de recepcion final de la Propuesta Publica N° 51/2009 de fecha 30 de
noviembre del 2012.-

6.- El Informe de Estado de Pago Final de la Propuesta Publica N° 51/2009 de fecha 30 de
noviembre del 2012.

1)
]
yJ
(3,
L

L)

G



DECRETO:

1.- Procédase a aplicar una segunda multa de $ 2.278.590 (Dos millones doscientos
setenta y ocho mil quinientos noventa pesos) al Consultor Carlos Morales Nanco RUT

correspondiente a atraso de 151 dias corridos en el plazo de ejecucion del
contrato.

2.- Notfiquese el presente Decreto Alcaldicio, por el Sr. Secretario Municipal,
personalmente o por cédula al Sr. Carlos Morales Nanco, entregando copia integra del
presente Decreto Alcaldicio.

3.- La Direccién de Administracion y Finanzas de la Municipalidad de Temuco, procedera a
descontar administrativamente del Estado de Pago N°2, correspondiente al Disefo de
Pavimentos Participativos diversas calles de Temuco, el valor neto de § 2.278.590 (Dos
millones doscientos setenta y ocho mil quinientos noventa pesos), correspondiente a la
multa antes sefalada y se emitira el correspondiente comprobante de Ingreso al Consultor
Sr. Carlos Morales Nanco.

ANOTESE, NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE.

A NAVARRO
I0 MUNICIPAL

Direccion de Control
Direccion de Adm. y Finanzas
Direccidon de Planificacion
Depto. de Proyectos
Direccién de Asesoria Juridica
Consultor

Of. Partes.



Municipalidad de Tco
Rectángulo


